
Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino
Governo do Municipio de Buritama

Periodo: 3º Trimestre / 2017 BURITAMAMunicípio:
RECEITA DE IMPOSTOS

Previsão Atualizada Arrecadação até
o Período

Próprios
Transferências da União
Transferências do Estado
Total
Retenções do FUNDEB
Receitas Líquidas

5.772.000,00
12.949.000,00
21.448.000,00
40.169.000,00

6.703.200,00
33.465.800,00

5.246.442,74
9.620.169,32

16.149.196,66
31.015.808,72
5.044.047,63

25.971.761,09

APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL
Para o exercício

(Prev. Atualizada)
Até o Período
(Arrecadação)

TOTAL (25%) 10.042.250,00 7.753.952,18

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO
Dotação Atualizada

(Para o Exercício)
Despesa Empenhada

(Até o Período)
Despesa Liquidada

(Até o Período)
Despesa Paga

(Até o Período)
Valor %Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

11.221.700,00
2.131.500,00
2.387.000,00
6.703.200,00

27,94 %
5,31 %
5,94 %

16,69 %

8.571.294,08
1.601.553,22
1.925.693,23
5.044.047,63

27,63 %
5,16 %
6,21 %

16,26 %

8.232.745,99
1.482.725,08
1.705.973,28

26,54 %
4,78 %
5,50 %

8.121.854,22
1.409.921,02
1.667.885,57

26,19 %
4,55 %
5,38 %

5.044.047,63 16,26 % 5.044.047,63 16,26 %
DEDUÇÕES

ENSINO FUNDAMENTAL 25.180,63 0,08 % 25.180,63 0,08 % 25.180,63 0,08 %

EDUCAÇÃO INFANTIL

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO

1.854,40

34.819,02

0,01 %

0,11 %

1.854,40 0,01 % 1.854,40 0,01 %

34.819,02 0,11 % 99.061,89 0,32 %
DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL
EDUCAÇÃO INFANTIL
ENSINO FUNDAMENTAL
RETENÇÕES AO FUNDEB

8.509.440,03
1.599.698,82
1.900.512,60
5.009.228,61

27,44 %
5,16 %
6,13 %

16,15 %

8.170.891,94
1.480.870,68
1.680.792,65

26,34 %
4,77 %
5,42 %

7.995.757,30
1.408.066,62
1.642.704,94

25,78 %
4,54 %
5,30 %

5.009.228,61 16,15 % 4.944.985,74 15,94 %

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

(-) Ganhos de Aplicações Financeiras

1.854,40 1.854,40 1.854,40

25.180,63 25.180,63 25.180,63

0,01 % 0,01 % 0,01 %

0,08 % 0,08 % 0,08 %

Página 1 de 1Grupo Assessor Público®


