

## Governo do Municipio de Buritama

Aplicação dos Recursos Próprios em Ensino

Periodo: 3º Trimestre / 2017	Município: BURITAMA
RECEITA DE IMPOSTOS	APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

RECEITA DE IMPOSTOS			APLICAÇA	APLICAÇÃO MINIMA CONSTITUCIONAL		
	Previsão Atualizada	Arrecadação até o Período		Para o exercício (Prev. Atualizada)	Até o Período (Arrecadação)	
Próprios	5.772.000,00	5.246.442,74	TOTAL (25%)	10.042.250,00	7.753.952,18	
Transferências da União	12.949.000,00	9.620.169,32				
Transferências do Estado	21.448.000,00	16.149.196,66				
Total	40.169.000,00	31.015.808,72				
Retenções do FUNDEB	6.703.200,00	5.044.047,63				
Receitas Líquidas	33.465.800,00	25.971.761,09				

## DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

	Dotação Atualizada (Para o Exercício)	Despesa Empenhada (Até o Período)	Despesa Liquidada (Até o Período)	Despesa Paga (Até o Período)
_	Valor %	Valor %	Valor %	Valor %
		DESPESAS TOTAIS		_
TOTAL	11.221.700,00 27,94 %	8.571.294,08 27,63 %	8.232.745,99 26,54 %	8.121.854,22 26,19 %
EDUCAÇÃO INFANTIL	2.131.500,00 5,31 %	1.601.553,22 5,16 %	1.482.725,08 4,78 %	1.409.921,02 4,55 %
ENSINO FUNDAMENTAL	2.387.000,00 5,94 %	1.925.693,23 6,21 %	1.705.973,28 5,50 %	1.667.885,57 5,38 %
RETENÇÕES AO FUNDEB	6.703.200,00 16,69 %	5.044.047,63 16,26 %	5.044.047,63 16,26 %	5.044.047,63 16,26 %
		DEDUÇÕES		
EDUCAÇÃO INFANTIL		1.854,40 0,01 %	1.854,40 0,01 %	1.854,40 0,01 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras		1.854,40 0,01 %	1.854,40 0,01 %	1.854,40 0,01 %
ENSINO FUNDAMENTAL		25.180,63 0,08 %	25.180,63 0,08 %	25.180,63 0,08 %
(-) Ganhos de Aplicações Financeiras		25.180,63 0,08 %	25.180,63 0,08 %	25.180,63 0,08 %
FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO		34.819,02 0,11 %	34.819,02 0,11 %	99.061,89 0,32 %
		DESPESAS LÍQUIDAS		
TOTAL		8.509.440,03 27,44 %	8.170.891,94 26,34 %	7.995.757,30 25,78 %
EDUCAÇÃO INFANTIL		1.599.698,82 5,16 %	1.480.870,68 4,77 %	1.408.066,62 4,54 %
ENSINO FUNDAMENTAL		1.900.512,60 6,13 %	1.680.792,65 5,42 %	1.642.704,94 5,30 %
RETENÇÕES AO FUNDEB		5.009.228,61 16,15 %	5.009.228,61 16,15 %	4.944.985,74 15,94 %

Grupo Assessor Público® Página 1 de 1